Муниципальное образование Советский район
Ханты-Мансийского автономного округа — Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА
ПРОТОКОЛ

заседания Антинаркотической комиссии Советского района

от «28» августа 2025 года № 3
г. Советский

Председатель:

Буренков Евгений
Иванович

Присутствовали:

Глава Советского района

Страшко Наталья
Васильевна

Заместитель главы Советского района по социальному
развитию

Антонов Владимир
Владимирович

И.о. начальника отдела общественной безопасности и
профилактики правонарушений администрации Советского
района

Казаченко Максим
Александрович

Врио начальника отдела по контролю за оборотом
наркотиков Отдела Министерства внутренних цел
Российской Федерации по Советскому району

Ивашкина Светлана
Владимировна

И.о начальника Управления социального развития
администрации Советского района

Ноздрина Елена
Ивановна

Начальник отдела по организации деятельности комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав
администрации Советского района

Черемных Наталья
Владимировна

Начальник Управления образования администрации
Советского района

Лядская Наталья
Владимировна

Злобин Валерий
Викторович

Ещенко Наталья
Викторовна

Шульгина Юлия
Александровна

Брыткова Елена
Васильевна

Приглашённые:

Собакина Маргарита
Михайловна

Мамонова Жанна
Александровна

Михнева Оксана
Ивановна

Вотинов Данил
Александрович

Начальник филиала по г. Советский и Советскому району
Федерального казённого учреждения «Уголовно­
исполнительная инспекция Управления Федеральной
службы исполнения наказаний по Ханты-Мансийскому
автономному округу -  Югре»

Начальник территориального отдела Управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Ханты-
Мансийскому автономному округу -  Югре в городе
Югорске и Советском районе

Начальник отдела по связям с общественностью и
населением администрации Советского района

Врио главного врача Бюджетного учреждения Ханты-
Мансийского автономного округа -  Югры «Советская
психоневрологическая больница»

Представитель Местного отделения Всероссийской
общественной организации «Молодая Гвардия ЕДИНОЙ
РОССИИ» в Советском районе

Врач - психиатр автономного учреждения
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
«Советская районная больница»

Начальник отдела социальной защиты и обслуживания
Управления социальной защиты населения, опеки и
попечительства по г. Югорску и Советскому району

Заместитель директора бюджетного учреждения
профессионального образования Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры «Советский политехнический
колледж»

Врио начальника полиции Отдела Министерства
внутренних дел Российской Федерации по Советскому
району

Рахимова Милена Помощник Югорского межрайонного прокурора
Леонидовна

П ОВЕСТКА ДНЯ:

1. О наркоситуации на территории Советского района в 1 полугодии
2025 года: анализ уровня наркотизации населения, меры профилактики
наркомании и противодействия незаконному обороту наркотиков.

(Вотинов Данил Александрович, Шульгина Ольга Александровна,Антонов
Владимир Владимирович)

Решили:
1.1. Принять к сведению информацию о наркоситуации на территории

Советского района в 1 полугодии 2025 года.
1.2. Отделу общественной безопасности и профилактики правонарушений

администрации Советского района организовать в ноябре 2025 года проведение
межведомственной районной антинаркотической акции с привлечением субъектов
профилактики наркомании в Советском районе.

Информацию о проведенной работе направить в адрес председателя
Антинаркотической комиссии Советского района.

Срок: до 20 декабря 2025 года.
1.3. Главам городских и сельского поселений Советского района,

Управлению социального развития администрации Советского района,
Управлению образования администрации Советского района, бюджетному
учреждению Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры «Советский
политехнический колледж», во взаимодействии с Отделом Министерства
внутренних дел Российской Федерации по Советскому району в целях
предупреждения вовлечения несовершеннолетних и молодежи в преступную
деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств и
психотропных веществ, разработать и реализовать на базе образовательных
учреждений, учреждений культуры и спорта Советского района комплекс
дополнительных мероприятий направленных на информирование
несовершеннолетних и молодежи об ответственности за нарушение
антинаркотического законодательства.

Информацию о проведенной работе направить в адрес Антинаркотической
комиссии Советского района.

Срок: до 15 декабря 2025 года.
1.4. Рекомендовать Отделу Министерства внутренних дел Российской

Федерации по Советскому району:
1.4.1. Во взаимодействии с отделом общественной безопасности и

профилактики правонарушений администрации Советского района при проведении
профилактических мероприятий по информированию граждан Советского района,
акцентировать внимание на профилактику наркомании, недопущения пропаганды
наркотических средств и психотропных веществ.

Срок: до 01 февраля 2026 года.
1.4.2. Принять дополнительные меры направленные на стабилизацию

наркоситуации на территории муниципального образования Советский район.
Срок: до 01 декабря 2025 года.
1.4.3. Организовать на постоянной основе освещение в средствах массовой

информации деятельность отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела
Министерства внутренних дел Российской Федерации по Советскому району по
выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, связанных
с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их
прекурсоров, сильнодействующих веществ, новых потенциально опасных
психоактивных веществ.

Срок: до 01 декабря 2025. до 01 февраля 2026 года.

2. О состоянии работы по выявлению, пресечению и расследованию
преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и
психотропных веществ на территории Советского района

(Вотинов Данил Александрович)
Решили:
2.1. Информацию о состоянии работы по выявлению, пресечению и

расследованию преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств
и психотропных веществ на территории Советского района принять к сведению.

2.2. Рекомендовать Отделу Министерства внутренних дел Российской
Федерации по Советскому району обеспечить дальнейшую реализацию
мероприятий по недопущению распространения информации, побуждающей к
незаконному обороту наркотических средств и их пропаганды посредством
использования информационно-коммуникационных технологий.

Срок: 15 декабря 2025 года.
2.3. Продолжить совершенствование методов предупреждения, выявления и

пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических
средств, психотропных веществ и их прекурсоров или аналогов,
сильнодействующих веществ, новых потенциально опасных психоактивных
веществ, в том числе совершаемых с использованием информационно­
коммуникационных технологий.

Срок: 15 декабря 2025 года.

3. О результатах межведомственного взаимодействия при организации
предупредительной работы в отношении осужденных за незаконный оборот
наркотических средств и психотропных веществ, в том числе состоящих под
наблюдением врачей-наркологов в учреждениях здравоохранения Советского
района.

(Лядская Наталья Владимировна, Вотинов Данил Александрович, Мамонова Жанна
Александровна, Шульгина Ольга Александровна)

Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Рекомендовать Автономному учреждению Ханты-Мансийского

автономного округа -  Югры «Советская районная больница», Бюджетному
учреждению Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры «Советская
психоневрологическая больница», Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского

автономного округа -  Югры «Пионерская районная больница» ежеквартально
направлять в отдел общественной безопасности и профилактики правонарушений
администрации Советского района статистические данные анализа уровня
наркотизации населения.

Срок: постоянно.
3.3. Рекомендовать Филиалу по г. Советский и Советскому району

Федерального казённого учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция
Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Ханты-Мансийскому
автономному округу -  Югре» информировать отдел общественной безопасности и
профилактики правонарушений администрации Советского района о количестве
лиц из числа осужденных за преступления в сфере незаконного оборота наркотиков
и психоактивных веществ, в том числе о необходимости проведения
дополнительной профилактической работы в случае выявления потребности.

Срок: 10 декабря 2025 года.
3.3. Отделу общественной безопасности и профилактики правонарушений

администрации Советского района направить в Филиал по г. Советский и
Советскому району Федерального казённого учреждения «Уголовно­
исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения
наказаний по Ханты-Мансийскому автономному округу -  Югре» памятки по
профилактике наркомании.

Срок: 18 сентября 2025 года.
3.4. Рекомендовать Отделу Министерства внутренних дел Российской

Федерации по Советскому району осуществлять оперативный обмен информацией
с отделом по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав администрации Советского района по выявленным фактам
употребления наркотических и психотропных веществ родителями, законными
представителями несовершеннолетних.

Срок: до 01 февраля 2026 года.
4. Об исполнении протокольных решений заседаний

Антинаркотической комиссии Советского района.
(Антонов Владимир Владимирович)

Решили:
4.1. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные

протоколами заседаний Комиссии:
- п. 1.2.3., п.2.5., п.2.6, протокола No 2 пт 1Q П6 209А --------------------------------

Председатель Антинаркотическо
комиссии Советского района
(наименование должности председательствующего)

Е.И. Буренков

(расшифровка подписи)

Секретарь Антинаркотической
комиссии администрации
Советского района В.В. Антонов

(наименование должности секретаря) (расшифровка подписг'